泉港健办〔2021〕6号

关于印发《泉港区全民健身场地设施运营和
维护管理细则》的通知

各镇人民政府、山腰街道办事处，区直机关各单位，山腰盐场，各相关企事业单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于加强全民健身场地设施建设发展群众体育的意见》和《国家发展改革委 财政部关于印发〈关于深化农村公共基础设施管护体制改革的指导意见〉的通知》文件精神，切实加强我区全民健身场地设施管理，确保全民健身场地设施使用效率和使用安全，经研究，制定了《泉港区全民健身场地设施运营和维护管理细则》（以下简称《细则》）。现将《细则》印发你们，请结合当地实际，认真组织实施。

[bookmark: _GoBack]附件：泉港区全民健身场地设施运营和维护管理细则

泉港区全民健身活动领导小组办公室
              2021年8月12日
（此件主动公开）

泉港区全民健身活动领导小组办公室      2021年 8月12日印发

泉港区全民健身场地设施运营和维护管理细则

第一章  总  则
第一条  为规范全民健身场地设施的运营和维护管理，充分发挥全民健身场地设施的体育服务功能，更好满足人民群众开展体育活动的需求，促进全民健身事业高质量发展，根据《中华人民共和国体育法》《公共文化体育设施条例》《全民健身条例》等相关法律法规，制定本细则。
第二条  本细则所称全民健身场地设施，是指由省、市、县三级政府配建在社区（行政村）、公园、广场等公共场所，供群众锻炼使用的全民健身场地设施项目。
第三条  本细则适用于我区全民健身场地设施各项目类型，包含全民健身中心、体育公园、多功能运动场、笼式足球场、笼式篮球场、门球场、室内健身房、拼装式游泳池、健身路径、健身步道等。

第二章  管理单位和职责
第四条  区文体旅游局对本行政区域全民健身场地设施项目的配建、管理、运营、维护等工作进行指导和监管。各镇（街道）文化站要建立巡查机制，定期不定期开展安全检查和巡检，指导受建单位采用联合管理、委托管理或者自行管理等开放管理模式，切实管好用好维护好全民健身场地设施。
第五条  社区居委会、村委会、公园（广场）管理部门、机关、企业事业组织等受建单位，负责对配建在本单位所辖区域内的场地设施进行日常管理和维护，履行安全生产职责，建立日常管理制度，并确定1名以上管理人员。
第六条  管理人员应当履行下列义务：
（一）对设施定期进行检查并及时维修、保养，使用符合国家标准的体育器材；
（二）在醒目位置标明体育设施的名称、用途、使用方法，对可能危及人身安全的设施做出明确警示说明；
（三）建立、健全安全管理制度，维护场地设施内的公共秩序；
（四）制定服务规范并向社会公示；
（五）按照项目要求配备社会体育指导员，宣传普及健身知识，为群众提供健身锻炼、设施使用等方面的指导服务；
（六）法律、法规、规章规定的其他义务。

第三章  开放和运营
第七条  全民健身场地设施每周开放时间一般不少于35小时，全年开放时间一般不少于330天。国家法定节假日、全民健身日和学校寒暑假期间，应当延长开放时间。需要临时调整开放时间或者因维修等原因需要暂时停止开放的，应当提前7日向社会公示。
第八条  鼓励社会力量参与全民健身场地设施的运营。受建单位可通过购买服务、直接委托等方式，将项目委托体育运营单位进行运营管理。
第九条  本细则所称体育运营单位，是指具有相应资质，负责场地设施的运营、管理和维护，为群众开展体育活动提供服务的机构和体育社会组织。
第十条  运营单位应当履行下列义务：
（一）对设施定期进行检查并及时维修、保养，使用符合国家标准的体育设施；
（二）在醒目位置标明体育设施的名称、用途、使用方法，对可能危及人身安全的设施做出明确警示说明；
（三）配备必要的专业指导人员，宣传普及健身知识，为群众提供健身锻炼、设施使用等方面的指导服务；
（四）法律、法规、规章规定的其他义务。
第十一条  高危险性体育项目运营单位的义务：
全民健身场地设施中有高危险性体育项目的（以国家体育总局认定的高危险性项目为准），运营单位应当依法取得许可证，除履行本细则第十条规定的义务外，还应当履行下列义务：
（一）建立、健全安全管理制度，并采取相应的保障措施；
（二）对可能危及消费者安全的事项和对参与者年龄、身体、技术的特殊要求做出真实说明和明确警示；
（三）配备包括社会体育指导员、救助人员等管理人员。
第十二条  全民健身场地设施的收费
全民健身场地设施应以公益性免费或低收费开放为主，不需要增加投入或者提供专门服务的，应当免费；需要增加投入或者提供专门服务的，可以根据运营成本，适当收取费用。收费项目和标准应当向社会公布，实行明码标价，不得收取公布的收费项目和标准之外的任何费用。
全民健身场地设施需要收取费用的，应当对学生、老年人、残疾人等群体实行价格优惠。

第四章  维护及资金保障
第十三条  区文体旅游局应依法与受建单位、器材供应商签订三方协议（以下简称“三方协议”），明确器材产权、管理维护要求以及器材种类、数量等事项。
第十四条  鼓励和支持社会体育指导员、志愿者参与器材质量监管和管理维护工作；充分发挥第三方专业机构在器材质量监管和管理维护方面的作用。
第十五条  处于保修期内的器材因非人为问题而损坏的，项目受建单位或运营单位应及时联系供应商，由供应商及时免费维修或更换。
第十六条  超出保修期的器材，由受建单位或运营单位及时联系供应商进行维修，维修产生的费用问题应通过三方协议明确。
第十七条  政府出资建设或者配置的全民健身场地设施，其管护经费原则上由受建单位负责。各镇（街道）应将全民健身场地设施管护资金纳入一般公共财政预算，对准公益性设施管护经费予以补助。区级政府体育主管部门对全民健身场地设施管护给予适当资金支持，并重点向革命老区、经济欠发达乡镇倾斜。

第五章  台账管理与信息服务
第十八条  超过国家标准规定的安全使用寿命期的器材应予报废，由项目受建单位拆除；对安全使用寿命期内的器材进行拆除，应在原址或择址配建同等数量的器材。
第十九条  改建、扩建、拆除全民健身场地设施的，项目受建单位应当按照有关规定向当地体育主管部门办理报批手续。改建、扩建、重建的，不得改变其使用性质，一般不得小于原有规模。
第二十条  各镇（街道）应当每年对辖区内全民健身场地设施的新建、改建、扩建、重建等情况进行核查，建立动态数据库，定期将核查情况汇总后报送区级体育部门。受建单位应当配合镇（街道）文化站做好体育设施的信息核查工作。
第二十一条  区文体旅游局应当建立体育信息服务平台，通过网站、微信公众号、微博、公告栏等途径公示本行政区域内全民健身场地设施目录，提供开放时段、免费项目、收费标准、优惠措施等方面的信息服务。

第六章  附  则
第二十二条  由区级政府建设的全民健身场地设施和政府机关、社会团体、企事业单位内部使用的体育设施的运营和维护管理，可以参照本细则实施。
本细则由区全民健身活动领导小组办公室进行解释，自印发之日起施行。

— 2 —

  1